
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  15  del 25/01/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PAR FAS 2007-2013 LINEA DI AZIONE I.3.1.C – INIZIATIVE ED EVENTI SPORTIVI.  LAVORI DI 
"VALORIZZAZIONE DELLO STADIO COMUNALE T. PATINI. REALIZZAZIONE OPERE DI 
INERBIMENTO  DEL CAMPO IN TERRA BATTUTA". IMPORTO GENERALE € 80.000,00.  
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'ANAC CONTRIBUTO DI GARA LEGGE N. 266/2005.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Par Fas 2007-2013 Linea di Azione I.3.1.c – iniziative ed eventi sportivi.  Lavori di 
“Valorizzazione dello stadio comunale T. Patini. Realizzazione opere di inerbimento  del campo in 
terra battuta”. Importo generale € 80.000,00.  Liquidazione in favore dell’ANAC contributo di gara 
Legge n. 266/2005.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che nota prot. RA/154277 del 11/06/2015 l’Ufficio Impiantistica Sportiva del Dipartimento 

Turismo e Cultura della Regione Abruzzo ha comunicato l’ammissione a finanziamento del 
predetto intervento per un importo di € 80.000,00 nell’ambito del PAR FAS 2007-2013 Linea di 
Azione I.3.1.c – iniziative ed eventi sportivi; 

- che con deliberazione n. 210 del 22/10/2015 la Giunta Comunale, con riferimento a quanto 
sopra, ha approvato il progetto esecutivo aggiornato delle opere di “Valorizzazione dello stadio 
comunale T. Patini. Realizzazione opere di inerbimento  del campo in terra battuta”; 

- che in data 30/12/2015 è stata sottoscritta con la Regione Abruzzo – Dipartimento Trasporti, 
Turismo e Cultura, Ufficio Impiantistica Sportiva, la convenzione disciplinante le modalità di 
erogazione del finanziamento concesso; 

- che con determinazione n. 434 del 30/10/2015 è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento delle opere in oggetto;  

- che, a seguito di esperimento della gara d’appalto, la realizzazione delle opere è stata affidata 
alla ditta “Az. Agr. Evergreen” avente sede in Castel di Sangro per un importo netto di €  
45.219,61 di cui €  43.859,61 per lavori ed € 1.360,00 quali oneri per la sicurezza; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. Rep. 1578 del 08/04/2016 
registrato a Castel di Sangro il 10/04/2016 al n. 519 Serie IT; 
 

VISTA la deliberazione del 9/12/2014 con cui il Consiglio dell’ANAC ha determinato gli importi dei 
contributi di gara che le stazioni appaltanti devono devolvere alla stessa ANAC ai sensi dell’art. 1 
commi 65 e 67 della legge n. 266/2005 per le gare indette nell’anno 2015;  
 
DATO ATTO che come indicato in premessa la gara d’appalto per l’affidamento della concessione 
in oggetto è stata attivata nell’anno 2015;  
 
RILEVATO che, come da citata deliberazione ANAC 9/12/2014  ed in relazione all’importo 
dell’appalto, l’importo del contributo da corrispondere ammonta ad € 30,00 come peraltro richiesto 
dalla stessa ANAC;  
 
DATO ATTO che il predetto importo è imputabile al contributo regionale assegnato per la 
realizzazione dell’intervento come meglio richiamato in premessa;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 



1. Di liquidare, con riferimento all’appalto in oggetto, in favore dell’ANAC l’importo di € 30,00 
quale contributo di gara di cui alla deliberazione del 9/12/2014 ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 
67 della legge n. 266/2005.   

 
2. Di imputare la spesa €  30,00 al Cap. 20216/0 “Ristrutturazione impianti sportivi” del corrente 

bilancio provvisorio – gestione residui.   
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, trattasi di spesa non 
frazionabile.  
 

4. Di dare atto altresì che la spesa viene imputata al contributo regionale assegnato per la 
realizzazione delle opere in oggetto.  
 

5. Di disporre, come da indicazioni dell’ANAC, il bonifico delle somme sul conto corrente avente 
codice IBAN: IT92E0103003200000005748153 con causale “gara n. 6215632”.   

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 25/01/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/01/2018


